
日薬業発第 256 号 

令和２年８月 26 日 

 
 都道府県薬剤師会担当役員殿 
 

日本薬剤師会 
副会長 宮﨑 長一郎 

 
 

日本医療薬学会「地域薬学ケア専門薬剤師制度」の 

マッチング調整申請受付期限の延長及び 

業務委託契約の締結状況等のアンケートについて 
 
 

平素より、本会会務に格別のご高配を賜り厚く御礼申し上げます。 
さて、専門医療機関連携薬局の認定要件に係る各種学会等の専門薬剤師制度につ

いては、日本医療薬学会が実施する「地域薬学ケア専門薬剤師制度」の申請受付の

開始を令和２年８月 13日付け日薬業発第 243 号でお知らせいたしましたところで

す。しかしながら種々の状況を鑑み、日本医療薬学会から基幹施設（病院）と研修

希望者のマッチング調整申請期限を約２週間延長し、9月 2日締切でした研修申込

料の日本医療薬学会への振込期限を９月17日（木）、9月 7日締切でしたマッチン

グ調整申請受付期限を９月 23日（水）とする旨、連絡がありましたので、取り急

ぎお知らせいたします。なお、都道府県薬剤師会にて行うマッチング調整（地域薬

学ケア研修調整委員会の開催）や暫定認定申請の期間に変更はございませんのでご

了知のほどお願いいたします。 

また、今後の同制度の運用に際して、現時点での状況を確認させていただきたく、

８月 31 日時点での貴会と日本医療薬学会間での業務委託契約の締結状況等につい

て、アンケートを実施させていただくことといたしました。 

つきましては、別添１につきご回答いただき、９月４日（金）までに本会事務局

まで、ご回報くださいますようお願い申し上げます。 

なお、本会が作成した同制度の暫定認定申請手順につき、８月 25 日時点の情報

をもとに別添２のとおり改訂いたしましたので、貴会会務のご参考とご活用いただ

きますようお願い申し上げます。 

 

 

別添１：日本医療薬学会「地域薬学ケア専門薬剤師制度」に係るアンケート 

 

別添２：日本医療薬学会「地域薬学ケア専門薬剤師制度」暫定認定の申請受付に

ついて 

 



日本医療薬学会「地域薬学ケア専門薬剤師制度」暫定認定の申請受付につ

いての改訂点 

 全般：スライドの並びを修正・提出先情報等を追加、スライド 4：目次

修正、スライド 10：図を差し替え、スライド 23：文言追加、スライド

30：スケジュール修正 

 

 

参考：日本医療薬学会ホームページ ２０２０年度 地域薬学ケア専門薬剤師 研

修施設調整依頼 申請受付のお知らせ 

 

https://www.jsphcs.jp/nintei/shinsei/cc-shisetsu.html 

 

 


